
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

AO BENEFICIÁRIO: Fábio André Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Ges-
tão de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 23/11/2023	  OBJETIVO: 
Realizar visita técnica na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1137/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS 
AO BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana CARGO: Técnico em Gestão de Pes-
ca e Aquicultura   MATRÍCULA: 57216927/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 23/11/2023	  OBJETIVO: Realizar 
visita técnica na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1138/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁ-
RIAS AO BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades 
Agropecuárias MATRICULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra 
Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 23/11/2023	 OBJETIVO: Realizar visita técnica 
na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1139/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 3½ (Três e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca. MATRÍCULA: 5931463/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brasília/DF e 
Ilhéus/BA PERÍODO: 22 a 25/11/2023	  OBJETIVO: Participar do evento 
“O valor da natureza na agricultura e nos sistemas alimentares que mar-
ca o encerramento do projeto TEEB agricultura & Alimentos no Brasil, no 
Auditório do IBAMA e reunião com o Ministro das Cidades Jader Filho, em 
Brasília/DF e Cerimônia de Premiação do V Concurso Nacional do Cacau Es-
pecial- Sustentabilidade e Qualidade, em Ilhéus/BA. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1140/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Ga-
briel Foro Siqueira. CARGO: Assessor Técnico
MATRÍCULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brasília/DF e 
Ilhéus/BA PERÍODO: 22 a 25/11/2023	 OBJETIVO: Assessorar o Sr. Se-
cretário, no evento “O valor da natureza na agricultura e nos sistemas 
alimentares que marca o encerramento do projeto TEEB agricultura & Ali-
mentos no Brasil, no Auditório do IBAMA e reunião com o Ministro das Ci-
dades Jader Filho, em Brasília/DF e Cerimônia de Premiação do V Concurso 
Nacional do Cacau Especial- Sustentabilidade e Qualidade, em Ilhéus/BA. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1141/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETA-
RIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  5½ (cin-
co e meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Diego Marco de Carvalho Costa 
CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 8401535/1 ORIGEM: Belém/PA DESTI-
NO: Paragominas, Mãe do Rio, Marabá e Redenção/PA  PERÍODO: 27/11 a 
02/12/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica e Fiscalização da Regional.. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1142/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  5½ (cinco e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Roberto Jânio Lopes de Brito CARGO: Assis-
tente Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533/2 ORIGEM: 
Itaituba/PA DESTINO: Porto Velho/RO PERÍODO: 27/11 a 02/12/2023	
OBJETIVO: Trazer mudas de café CONILON. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1143/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  1½ (uma e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 12130. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Maracanã/PA PERÍODO: 
24 A 25/11/2023	 OBJETIVO: Conduzir a equipe do gabinete da secreta-

ria adjunta que ira participar de reunião na associação dos trabalhadores 
rurais Mocilândia e visitas aos trabalhadores rurais ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1144/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  1½ (uma e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Deusamar  Pereira Machado.  CARGO: Super-
visor  MATRÍCULA: 5295890/4.  ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Maracanã/
PA PERÍODO: 24 A 25/11/2023	 OBJETIVO: Participar de reunião 
na associação dos trabalhadores rurais Mocilândia e visitas aos trabalhado-
res rurais ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1145/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  1½ (uma e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Jerusalém Loiola Pojo CARGO: Assessora Téc-
nica  MATRÍCULA: 5973503-1.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Maracanã/
PA PERÍODO: 24 A 25/11/2023	 OBJETIVO: Participar de reunião 
na associação dos trabalhadores rurais Mocilândia e visitas aos trabalhado-
res rurais ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1012683
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 959, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre Terras 
Devolutas localizadas no Município de Dom Eliseu, abrangendo uma área 
de 75,0693 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2023/1059510.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de Terras Devolutas, incorporando-a ao Patrimô-
nio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 75,0693 ha (setenta e 
cinco hectares, seis ares, noventa e três centiares), inserida no Município 
de Dom Eliseu denominada GLEBA CASTELNUOVO, com limites, confron-
tações e demais especificações técnicas constantes no Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco M-001, 
de coordenada N = 9.530.922,48m e E = 216.268,10m; deste, segue con-
frontando com o Limite da Fazenda Santa Catarina IV, com a seguinte 
distância 363,12 m e azimute plano 143°55’02” até o marco M-002, de 
coordenada N = 9.530.629,02m e E = 216.481,96m; 389,86 m e azimute 
plano 129°50’38” até o marco M-003, de coordenada N = 9.530.379,24m 
e E = 216.781,29m; 11,60 m e azimute plano 26°04’45” até o marco 
M-004, de coordenada N = 9.530.389,66m e E = 216.786,39m; deste, 
segue pela Margem Esquerda do Igarapé Água Suja, com 752,17 até o 
marco M-005, de coordenada N = 9.530.183,94m e E = 216.233,20m; 
deste, segue confrontando com o Limite da Gleba Federal Surubiju A2, 
com 39,95 m e azimute plano 131°09’13” até o marco M-006, de coorde-
nada N = 9.530.157,65m e E = 216.263,28m; 34,88 m e azimute plano 
135°07’40” até o marco M-007, de coordenada N = 9.530.132,93m e E = 
216.287,89m; 393,01 m e azimute plano 202°38’21” até o marco M-008, 
de coordenada N = 9.529.770,20m e E = 216.136,61m; 50,74 m e azimute 
plano 214°49’48” até o marco M-009, de coordenada N = 9.529.728,55m 
e E = 216.107,63m; 159,60 m e azimute plano 148°41’54” até o marco 
M-010, de coordenada N = 9.529.592,18m e E = 216.190,55m; 144,57 
m e azimute plano 214°38’00” até o marco M-011, de coordenada N = 
9.529.473,23m e E = 216.108,39m; 300,52 m e azimute plano 242°54’47” 
até o marco M-012, de coordenada N = 9.529.336,39m e E = 215.840,83m; 
254,43 m e azimute plano 278°14’37” até o marco M-013, de coordena-
da N = 9.529.372,87m e E = 215.589,03m; 28,11 m e azimute plano 
273°07’12” até o marco M-014, de coordenada N = 9.529.374,40m e E 
= 215.560,96m; deste, segue pela Faixa de Domínio pela Margem Direita 
(sentido Nordeste) da Rodovia Federal BR-010, com 27,45 m e azimute 


